# Epistola

ebiē statui tue reverēdissime, d. quam ad istius apicis cul  
men scientiarum maxime diuinarum deoē exēpit; opus la  
tino sermone translatum dirigere. supplicās ut loco quoti  
diane lectōis: quā refectōis bona audire soleat: ipsum legi  
iubeo, et quod emendatione egnerit tua vītrīna tima pī  
solita in me pīcītate; corrigere non dedigneris. Dēntū si  
prīmūlīgari dignam īdīcāberis; quia per fūdeos libēti a  
nīmo non legerur: a sanctissimo dīo nōstrō obtinere cūrē  
ut ex causa coacti legant, constabat enīz an sua fideliter scī  
pīcīs. Et si obſtare voluerint: contradicendi facultatem ba  
bebunt. Aliquo a paetera ipfōrum: cum vera bec viderint  
forī ſaluoē faciet. Decet vītīg sanctitatē suām bīo peti  
tionib⁹ e plurib⁹ te causis ſe benignos reddere, pīcipue  
pīſentī anno ſui pontificatus septimo; qui cum ſeptimo an  
no ſep̄tēme ſeptēne annōrum: que ab uno ad alium ſubilem  
ſolbat apud antiquo e enumerari; diuīno mysterio conne  
nit. Sicut enim eodem anno faberat ybat terra ab omnib⁹  
ſenītīo ſibi conſtitutio: et pīximī dūmīq̄at ſubile ſancti  
ficationi atq̄ intimationi buocina clangendo vacabetur,  
ſenuis quoq̄ liberatio a feruitate pīgnanciabarū vītīa  
ſic e ſanctitas ſua ſanctificationi intimationis pīximī inv  
bilei, ita ut per ipfā iudei etiā a feruitate peccati quo deti  
nentur, liberū reddantur; hoc anno plurimum vacare debē  
Et quādo illis gratia pauiatīs; id non conſequatur, epus  
tamen in aliquib⁹ cbaſianis conferet. Ex eo enim biero  
nimī ab hebrea littera ſuper prop̄betij in ipso contentis;  
diſcernitur omnīmōs iudeowīs rabi ſuper ip  
ſo expositiōnū notificatio fit. Ex quib⁹ eorum paui  
ta magis manifestatur. Excitabit quoq̄ aliquoē ſortiſſe  
hebrea littera vacare, quas ad cbaſianam veritatem  
perfīcte adiſciendam; non pabci ſuauimenti eſſe censeo.  
Enī autem reperendissime ac ſapientiſſime domine ſi in eo

aliquid boni ingenio; quāvis florida lingua potius non  
fit; a facie tua illud non proficiat, sed cōuenienti titulo tua  
biblioteca si placet locum affigna, non auctorē; sed materi  
am; et inventionis fructum considerane. Ego enim per ip  
sum glossam meam non quero. Sed elio qui me ad se vo  
cauit; ibesu christi domini nostri; quo ex tenebris confurre  
pi, et ut illius in me vocationem impleam, cuius gratia et  
pax vobis ad seculorum confirmationē nobis cum sit. Vale.

# Epistola

**C**Jobannes baptista gratia dei; et deo patre et domino nostro Iesu Christo rege regum; et domino dominis de lacu misericordie et de luce fecis ad eternam salutem vocatus; indec omnis conversionem et famosio consilij spirituum.

## Epistola ad Iudeos

**C**um causa non sperate apud vos ciborum onis mei amicorum plerique a me perquiruntur, quoniam earum que sepimus; et bis precipue temporibus indecos ad Christi fidem docuntur; nullam in me reperiuntur. Non nam vero bonorum fortunae ante conuersationem indigentia; non diligitarum post conuersationem cupiditas; non glorie vanitas; nec vestre discipline; seu rerum ignorantia ad Christi fidem me trahit. Unde circa per hanc metas vigilius; In cubitiis eius et vobis apparens et belliōstrare propositi. Scitis enim cum vetere testamētū hebreacis super eos expositōes; ac thalminthalcā docimētūs apud vos didicissem; inter religiosos postea omnino predictōrum fratres sancte marie apud ministrām in verbe me dīa versatū fuisse. Ipsorumque predicationē et expositōes super prophetis de messia loquentibus sepimus audiisse; quā ab expositōibus vestris variare perciperem; quā a teneris annis hebreacis iubitus eram; illas a vero prophetarū sensu alienas putavi; unde et fidē vanā quoque ceterā sebam; sed quis indicet adesse; tan dirēctus sepimus; ambiguitate besitare cepti. Scientes id in bona seu mala scripturarū interpretatione considerare; principia enim ambobus cōmuniā sūt decreta diligenter quo ad possem perquirere et investigare quid hinc super prophetis de messia loquentibus diceretur; et eis eosque fidem; qui veritas illas exponerent sectari. In quibusquis veritatem; vestrum; ratiōnabilitatem detinet; christiana expositōes veriores agnoscat; veritatēque in eoz fide incisē p̄spēpi. Quā Christo Iesu

tuce ample; tuo preium me vobis prebili. Et ut ei & vos  
pro salute vestiarum animarum amplecti possitis: errore  
piquantates ac obstantia; que a vestris rabi vobis interpo-  
nantur explicabo. Prophetae enim messie aduentus pre-  
dicentes: cum his que post bellum gog, id est antichristi ve-  
stram salutem pollicentur, equinocantes eodem tempore  
consumandas esse aiunt. Ex quo messiam nondum veni-  
se. Sed abducventur esse praeue affirment. Dicunt eni-  
quum de nouissimis diebus scriptura loquitur: ad dies  
messie se refert. Nec non prophetas particulariter ex-  
ponendo seipso sepe numero implicare percepit. Omnes  
pieterea sacram scripturam esse figuram plenam absq; exce-  
ptione satentur. Quamobrem thalimus et chabala compo-  
siere; quibus modo sacre scripture discursus, immo bi-  
ctiones syllabes; atq; litteras figurant. Eas vero que fal-  
so eorum supposito contradicunt; repellere non erubescit.  
Hieronimi quoq; translationem pleriq; in loco falso con-  
demnant, dicunt enim ipsum plures sacre scripture partes  
volo corrupisse. Herba insuper psalterij tanquam prophetica  
non approbant. Deniq; quicquid ab errore vestro voo  
remouere posset. et ad christi fidem ducere: a facile vestra  
omni industria amouerant. Quorum falsitas ex veritate  
oppositi fundamenti eorumque inconvenientia prophetias  
ad iniucem mibi aperta sunt. Animaduerti enim prophetas  
de messie aduentu loquentes, nullam de nouissimis dieb;  
metionem facere. Et deinde reperi eas: & si omnes ad vos  
dirigantur dissipationem vestram que consumatis myste-  
riis; quorum vos futuri ministri esse bebebat: sequenda  
erat. predicere. Obstendunt namq; incarnationis mysterium  
per ipsos predicatum debere a maioribus vestris perueri  
me siveq; divinitatem negari. Et capitulo. clv. dicete. De  
qui dicit patri. quid genero. Et mulieri. Quid parturie.

## Epistola

Et blieremia capi. v. Tllegauerunt dominis t' dixerit. Nō est ipse . Nec non et eius passionem per vos perpetranda predicunt. Et tandem gentium vocationem. Que omnia in christo iesu nazareno adimplera sunt. Postero quibusdam barum prophetarum cunctis predictis mysterijs explicatio redemptiois vestre nouissima diebus siende mentio fit. Ex quo id cum alijs mysterijs consumandam non esse clariss ostendunt. In propheta autem mysterium gog predictentibus de nouissima diebus prophetas memosias facere sive omnes reperi. nec non et redemptionem vestram a captivazione presenti collectionemq; a quartos plagues terre in eis predictam indueni. Ibiq; te reuersione decem tribuum memoria habetur t' non in alijs . Nec non in residuo vestrie dumtaxat que post bellum illud remanebunt ex dei gratia propter promissionem antiquis patribus factam erit salvatio. neq; de messia in eis aliquid dicitar. nisi in quantum ostendunt presentem captiuacionem in pena peccati eius in triginta argenteos venditionis : aliosumq; peccatorum vobis dati fuisse. Quod nunc verum messiam christum ibesum cognoscere : et in suam divinitatem perfecte credere. Quibus mysterijs consumatis habetur per prophetas q; erit unus pastor: et unum ouile: quoniam replyta erit tota terra scientia domini. Doctores septem vestri tam mysteriorum disseritat em prouiscentes. infinita mensuracio super messie mysteria in psalmis scripserunt: concedunt ne quandoq; messiam gentes ad salutem vocare . aliquando vero negant. Unde quoq; modo iudeos infinita naufragia in messie aduentu passuros esse nunc affirman. nsc vero salvationem et felicitatem duos quoq; messias sc; messiam filium ioseph: t' messiam filium dauid venturos esse alunt. Ipotum autem super particularibus prophetijs explicationum implicationem ex earum serie repert. censuiq;

si litterali sensu; et ut hebraica sonant littera prophetis ber-  
 clarentur; ipsaa vestrum prauitatem melius ostendere;  
 et uestrumq[ue] Iesum clarius demonstrare. Contra id vero q[uod]  
 te verbia psalterij viciuit; quamvis probationibus multis  
 contrarium concludentibus obstatere darentur. Sunt enim  
 prophetica verba; ac Christi mysterij taba. Cum tamen pri  
 pio sum error hoc esse videatur: ne pie multitudine rerum  
 confundamini; nullam de psalmis in presentiorum mentio  
 nem facere deerem. Iesum Christum igitur; qui Veritas est.  
 et in quo sperans compendiū hoc aggressus vobis dixi.  
 Inuocare o[mn]i lumen sumi debili meo ingenio infundat.  
 Quo dubia que super prophetis de messie aduentu; et b[ea]tis  
 cristi vestrum rabi o[mn]iuntur; vobis facile aperiam: ipsorumq[ue]  
 primum ac verum intellectum recte explicem; eas quoq[ue]  
 in Christo Iesu nazareno verificatae esse perfecte ostendam.  
 Propter operierarum tecum de anticristi mysterium prophetanti  
 um quibus vestrarum reliquiarum post banc constitutam  
 vestram desolationem salus continetur; sufficientem noti  
 ciam tradere possum. que non per Hieronimi quam redar  
 guisse translationem; nec per Christianas auctoritates; seu  
 catholicas declarationes; sed ut hebraica sonant littera; p[er]  
 mosaisq[ue] auctoritatib[us]: ac etiam vestrum doctorum ex  
 positione: quos in multis tandem a veritate coacti. Christi  
 mysterium concludere videbitis. nec non litterali dumta  
 rat sensu aperientur. Hisq[ue] expletio quedā sacre scripture  
 partes explicabunt; que licet Christi mysterium in figura pre  
 dicere videantur; adeo tamen aperte locuntur q[uod] inter pro  
 phetaas id clare exprimentes; quodammodo enumerari pos  
 sunt. ibi[us]q[ue] cause vos a receptione baptismi detinentes cui  
 suis medicaminib[us] memorabitis. Haec autem vestre o[mn]imissio[n]e  
 misericordia vestra ab omni ingratiamento separabit; et cupientes per salutem vestram  
 veritatem attigere eas omni passione semota accipite. Nam n[on] ma

Itia cordia hec loquor; sed querens ab hominibus glorias  
sed desiderans animas vestras cum christo iesu ab eterna  
damnatione eripere; non ambulare in astutia: in eisq; adulce  
rana verba dei que si ea fide quae vobis proferuntur; a cel  
pietate; non dubito cum eis gratia multissima vestrum viam sa  
lvius; etiam meo exemplo ostensurum.

# De primo messye aduentu

V

## Proprietatis psalmi

¶ Blimis deus et omnipotens immensus dilectus est quia patribus nris abraes ysaac et iacob affectus est: infinita bona que in eorum filios operatur erat ut gaudio afficerent; eis predicere voluit. Pater autem iacob qui patre arbarum ultimi si multitudinis vero caput et principium se vidit: salutem filiorum cupiendo: messye mysterium suo testamento ut ea que tunc ostienda erant animaduerteret per illudque magia cautia redirentur eis explicare decrevit. *Genes. xviij foliente.* ¶ Loquitur scilicet mibuda vmbobet misericordia regnauit hadchi iauo scilo velo iacabam ammirum. oscri lagefem biro yelaso rechba ben i adono chlybes baian ieuclio vbdam hanauim fudo; hac illi enaim misiam viben scimnaim melalab. ¶ Latine non auferet sceptri de iuda, et scriba et semeore eius; donec veniat scilo: et sibi congregabuntur populi, ligatae ad vitam pullum suum: et ad palmitam filium a sine luce, lauit in vini vestes suas: et in sanguinem uarii cooptosu suum, rubens oculis magia vino albusque dentibus magia lacte. ¶ Que quidem prophetia ab expositoibus vestris sensu ejus verbi extorta et quia cupientibus non paucis modis peruenitur. Cui autem patriarca aperto sermone mysterium explicaverit, eosque expositores aut nulle sunt, aut prophetiam super Christum ihesu locutam esse aperte credunt. ¶ Exponit namque ab onchelio inter doctores uoces famosissimo super messiam, recte autem loquendo super ihesum Christum nazarenos, precipue eius pars prima usque. Et sibi congregabuntur populi, dicit enim caldea lingua. ¶ La iabade aqued scultam midr net iebuda vesapbia mibene benobi hadbalma bad teledre meschiba bedile bi malchuda vele istamneum

Iudeica littera.

Latina littera.

Expositio Iudeorum.

Onchelio caldeus

Caldea

# Pars prima

Latina

bamemata. **C.** Latine. Non cessabit constitutus dicitur: sed do-  
mo in die; et scriba de filio suo eius uenque donec veni-  
et messias cuius imperium est: cuius populi obedientia pre-  
stabunt. **C.** Ex quibus verbis ullum mibi sensum colligere  
nescio: nisi fide dominum esse tantum usq; ad messiae aduen-  
tum mansurum: messiamq; ab alijs gentibus recipiendum esse  
quoadmodum iesu nazareni aduentu verificatum videtur.

Approbatio ex-  
positionis

Non nulli tamē vestroꝝ modernoꝝ disputant: bac cuꝝ  
enclitics expositioꝝ veritati magno obstatere cupientibꝫ pꝫ  
priis scripturis corripere nō erubescunt. Nam dictioꝝ illos  
monosyllabas: bad cbi. Latine donec significat: alteras  
cum precedente dictioꝝ raglau. s. legunt: virgula seu cōma  
inter bad et cbi posita: eoꝝ modo bad in eternū significat,  
chi vero: quia. Sic sunt ergo sensum prophetie hunc esse.  
Non auferet sceptrum de iudea; et scriba de semore eius in  
eternum. q; veniet scilicet messias, cuius imperium est. Ex  
quo affirmare volunt: q; si per aliquotum tempus sceptrum: sed ma-  
ni fide auferatur. seu ablatum sit, sicut post biremis de  
structionem, non tamē erit hoc in eternū: quoniam messias  
quem venturum dicunt: veniet: per quem sceptrum ei resti-  
tuerit. Quā recte autē bisentiā vobis indicate, qui non  
ignoratis duo et hoc sequi inconvenientia remotoſe di-  
ctionis uaria ab expositione, videlicet bad ex silentia iuxta  
dictionem illam: deinde: vestreꝝ grammaticalis regule de-  
structione. Hoc enim bebiaicam linguā qđam habere tha-  
babim, quibus sic dictiones clausule periodus distinguitur,  
quoadmodum t̄ latina; exempli ḡfa, cornis virgilis, pun-  
ctus et bimbi operatur. Cuꝝ autē in oībus vñis libris id ta-  
bam quod vocat adnab; vñm clausulas terminandi atq; di-  
stinguendi habet, sub raglau inueniatur. Ex quo bad sub-  
sequens ab raglau precedente necessario segregat, vnde  
bad cbi omnino coniunguntur, et donec significant. Idcir-

Confutatio n.  
Iorum

# De primo messye aduentu vi

co eorum salsa inuentio; seu malitia terribenda atq; reficienda est. precipue cum a nullo vestrum expositorum id dictum reperiatur. ¶ Super residuo vero prophetie occubilo suum dilatat sermonem; quod plurima pro suo proposito ad ducens, que messye aduentu in bonum iudeorum oritura esse vicitio, de reductione scz israel in bierusalem; et reedificatione templi, et bausinodi. Quibus quamvis quoquinam terminorum expositione ab opinione catholicorum expositorum; mystico sensu; non multum discrepet; vitc israel fugiendo; a sinuue bierusalem. Cum tamen litterali scz su nullam cum prophetie verbis conuenientiam habeam, ea ideo hic recitare no curo. ¶ Sed ad rabii salomonis expositionem occedam, qui primam tantummodo prophetie partem messye attribuit vicens. Non auferetur sceptrum de iuda a danid inde. Quod quidem desistensbus regibus super capitibus transmigrationis babylonie verificatum fuit, qui ab imperio constituti, virga et sceptro populo dominabantur. Et scriba de semore eius. Hoc super sapientibus qui principes fuerunt in israel verificatum fuit. Donec veniat scilicet hoc est messyao, cuius imperium est, cuius gentes congregabuntur. ¶ Ex qua expositione nulla mihi insurgit dubitatio; quin pars hec prophetie de chalito ibeth loquatur, ostendit enim qualiter non fuerit a iuda, et in primo et secundo templo dominum ablatum quousq; chalitus venit, quo tempore illud amissit. Quod autem ad chaliti fidem gentes congregate sint: cuz sese pateat demonstratione non indiget. ¶ Residuum vero prophetie pro abundantia vini que erat in terra iude, rabii salomon exponit. Dicit enim q; viri iuda pullum vnum ad vitam unam ligabunt. Ex qua pondus illi pullo sufficiens extrebant, nec no t de palmito vno id idem habebant, ita q; tanta erit sua in regione vni copia, ut vestimenta sua cum eo laue-

Confusio  
onchelos super  
residuo prophecie

Rabi salomon

Approbatio

Constitutio super  
residuo prophecie.

## Pars prima

re poterunt. Quare dicit. Laudit in vino vestrum suum. Sed in hoc sua reverentia non bene sentit, non enim ratiōni consoni videat; cum melius ita filio regis fertilitate patriarcbā enarrasse. Si hec quoq; patris iacob intentio fuisset, ex omnibus quib; terra inde babundabat; non tantū vini fecisset mensa ista; cum illa pluribus abundare manifesta sit. Ideo terea p sola vini copia rectitanda; tanta biveris sermonib; replicatio necessaria non erat. Babem⁹. n. in sacra scriptura pro cuiusdam rei corroboratione replicatioz; non autē quadruplicatioz. Ideo ex his verbis, sicut infra vera expositio patet; pater iacob aliud significare intendit, p accipere cuj duplicato sermone; ex omnib; vītualib; bestiis, ad puluis filium a sine, cuj zacbaria. It. dicente. Exulta satis filia syon, iusta filia bierusalē. Ecce rex tuus veniet tibi ipse pauper, et ascenderet super aśinū; et super puluis filii a sine se dearticularauerit. Exponitur insuper p prophetia a rabbi moysi bierusensi, qui cū modernior eēt, videns aliorū expositioz; aut ad p̄m̄ vos vī ducere; aut dubia in pposito vīo locutio cui sare, putans se id fugere; cū veritas vīi maneat in eternū; in oībus a quib; cauebat; alios excedit. Illa per verba patriarche dicit nō eē intelligendū sceptrum a iuda nonquā esse auferēdū. legimus. n. Deuteronomij. xxvij. Dacet te vīs; et regē rūi quē cōstitues super te in gentē. quā ignoras tu et patres tui, ipse quoq; rex tuus in captiuatione fuit, meliusq; tū nōdū venit. Sed patris iacob intentio fuīt non eē sceptri de iuda a dauid inde in aliis tribū transrendū, cū si ex alijs tribubus regnauerūt; nō tū perseuerante; neq; sicut rege s iuda lungebant. Exponit deinde clavis illa illa. Et scriba de semore eius; dicēs q; oīs scriba in cuius man⁹ sigillum regis quo precipitatur; ep̄fabet de tribu iuda erit, ita q; quoq; mō sc̄mp ipse in israel vīabitur, atq; precipit donec veniat sc̄lo, l. filius eius. sc̄s filius dauid q;

Rabi moyses  
bierusensis

est messyas cui bimilibant populi; quibusq; sua voluntate ager. Quae qdē expositio viri iudeo iuditio alias expositōnū expositō erisit, pbat,n. & Deutero. auctoritate experientiag; ppbetia sup messya fm vos vēnire vērificari si posse. Unde seu patriarchā mēdācē cī; ieu de xpo ibeo nazareno oīno loqui necessario sequit. Posito enī q; dīctio illa aufer p transfertur intellegatur. ppbetia de xpo adhuc loqui necessario sequitur. Cum p ipm īde dñiūn desig; israel in alias gentes translatum fuerit. Cum autē dicit sceptru a iuda in aliam tribū transferendum non esse donec veniat messyas; q; ab eo tunc totaliter auferendum sit. taliter tribui destinati concludit; ex quo sequeret ex alia tribu; quam iuda messiam esse egrediendum, qdā atsum dum est dicere ipsum quoq; in hoc se implicante video; cū excludat iuda si debere totaliter sceptru seu dñiū amittere, donec veniat messyas, opposito per eum iam probato. Id insup quod sup ea clausula. Et scriba de semore eius. dicit de figlio, s. quo facultas dominādi das; quo d semp de tribu iuda existentib; a regibus consignab;. Si de regibus iuda loq;tar; cum iam longo tpe regno paluatus sit. eloqni um suum ī vano fundas. Si vero de regibus; sub quibus post iherubalē destructionē; iudei captivi fuerint intelligat cum id recte discernit; nec probari possit. dictum suum locū non habet. Anls. n. scire potest si ab aliquo rege alicul iudeo sup alio potestas def. an ille s; tribu iuda sit; seu s; alia cum ob longā captiuationem; nullam te proprie & certis tribibus noticiam babeatis; et cum hoc experientia ipsa cōtrarium doceat. Eldemus enī plures a principibus super alios iudeos maiores constituit; qui sacerdotes babentur te tribu leni & non te iuda. Nil igitur aliud ex dīctis huius rabi misi colligere video; nisi ppbetiam in Iesu xpo nazareno adimplētam eē p ipsam alijs clariss manifestari, ita

## Parte prima

quod se p̄fūsi vidēs dubitā ad veteriora pcedere. Sed reū  
duo p̄phetie p̄ster consuetudinē suā nūbil dixit; nūl q̄ p̄tē  
llā. Rubens oculis magis vīno, t̄ reliqua, sicut rabī salō  
mon exponit; cui opinioni iam instetimus. C Exponitur ad  
bac p̄phetia hec arabi leui qui dicit q̄ nunquā dñsūm ali  
quod p̄ceptiendi saltē in moralibus; t̄ preceptis a iuda sa  
per israel anterē; donec peniat messyos, putās ex hoc q̄ fu  
um dixi a dubijs ex dictis alios insurgentibus omnino  
absolvatur. C Conceptus aut̄ suus recte fallit, nā sicut t̄ a  
lij; sic t̄ ipse coeludit in messyō adnentu debere iuda dñsū;  
paolus amittere, nec non de improbabili⁹, sicut rabī moy  
ses loquitur, quēadmodū. n. ibi dixi: inter vos distinctio tri  
buorum fieri minime pōt. Quādōrum t̄ nec ipse p̄o inīctōve  
stro p̄phetii salutare p̄est. C Est itaq̄ vera ac carbolica  
p̄phetie expositorū nullā partē expositiōe, q̄ ad p̄. mācl⁹ p  
tē q̄ sp̄ seu vno seu allo modo iuda sup̄ israel dominab̄:  
quousq̄ veniat messyās quo veniente auferetur dñsūm ab  
eo t̄ messyē alij populi cōgregabunt. Nam rabī salomon  
clare ostendit; quād t̄ in primo t̄ secundo tēplo iude domi  
nū super israel p̄severauerit, in fine aut̄ secundi tēplo messy  
as venit. I. xp̄s iesus: t̄ ex tūc dñsūm a iuda ablatum ē: nec  
non t̄ xp̄o populi cōgregati s̄t. q̄ si vestrorū disputant  
iun more dicentis fuisse per p̄phetias vobis p̄phetizati mes  
syām pro bono; et gloria veltra eē venturūm, p̄ prophetā ve  
ro istam oppositū ostendere videat, hunc petitioni respon  
sum in p̄bemio datur. Hec est enim vestra equivoatio in  
p̄phetijo non distinguentes inter eas que de messyē adiū  
tu loquunt̄ t̄ que vestrā reductionē post antichristi bellūs  
predicant. Propter quod in tali errore viuitis, nam in p̄  
phetijo aduentus de his que in christo iesu euocata fore  
t̄: quibus veltra destructio cōnumerat; memoria fit. Pa  
ter aut̄ iacob qui finē rei preuidit, voluit diffiniri quād s̄c

Rabī leui

Confutatio

Catholica ex  
positio

## De primo messye aduentu viii

rentis sermone explicare, reuelatus, n. erat sibi iudeos pma  
tosi pte ppi euangelium; recepturos nō esse, quod obtem iuda  
domini amittere debebat, vñ auidas salutis suou; decre  
vit ipsos oī conatu cantes reddere; vt in eius aduentu nō  
deciperentur, ita q p maiori e oī noticia sui testamēti p̄  
cipio dicere cepit. Cōgregamini & annūcito vobis id qd  
accidet vobis in nouissimis dēbus ubi patriarcha; quēad  
modū vestri aīunt; sinē eōs filio manifestare volebat, nisi  
q p̄pberic spiritus ab eo p̄ tac recessit, vos tamē ex hoc  
de errore fundamēti doctoris vñq certitudinē habere pos  
tis; q: p nouissimos dies nō intelligit p̄pber te dies mei  
syc aduentus. H̄ dies finis mysteriū; q: sunt dies gog, s. antis  
christi; qb in reliquj vñ redēptio fiet, videmus, n. q de  
pertinētibus ad istos dies patriarcha nūl terigit. De bis  
nūt q messye aduenti cernunt; ad plenū locutus ē, osdit enī  
ultra predictum ingressū bīcrosolimā super pulū filiū aīne equitaturū ēē, qui dicit. Ligā ad vi  
tem pulū suū; nec non talem pulū cīle ad vitam ligatum.  
Cum autem subdit, Lanit in vīgam vestem suam; & in sa  
guinem vīarum cooptorium suum diuersia sermonib⁹  
fententiam replicando. voluit mīsterium grande passionis  
eius enarrare. Nam dicitio illa hanquinū latine vñorū; q  
clausula continetur secunda per regulam illam vestras grā  
maticalem; quia littere būmīlīlū una p̄o alia ponuntur: ma  
tata bet in vñ būmīlīlū significat, et sic littere sensus erit  
& in sanguinem būmīlīlū cooptorium suū, vt ostenderet  
patriarcha messyā sua humilitate vester suo; suo sanguine  
lavaturū cīle. Pro quo capitulo. Ierij. Eliae dicit. Qua  
re rubrum est indumentū tuū, Et particula vero illa. Ru  
beus oculis magis vīno; altiusq; dentib⁹ magis lacte, mef  
syc essendam patriarcha enarrare voluit. Quia scilicet

## Pars prima

Iesus et homo esse debebat, humeritas enim oculis appartenet sua equalitate et eucrasia rubra eē debebat, que vero intus assit trinitas; lacte candidior; nec cum pratis noctis vestris dicatis hoc ab alijs prophetis vobis predictum non fuisse, quia quemadmodū in sequentibus; deo volente; aperte videbitis a multis predictum intelligentis quod quidem vestros piaos sapientes non ignorare ne non latet. Sed ut pleniorum psalmi philosophus ait uno inconvenienti dato plura contingere non graue ē. ¶ Quid autē in xp̄i iesu nazarenī aduentu prophetia adimpta sit, nulli venturi afflentri volenti dubium est. Ultra, n. id quod ad sensum potest de omissione dominij inde; ob non receptionem eius de gentiisq; ad xp̄m congregatiōne, euangelia; quibus vitiani vos fidem prestaretis; de omnibus indubitarum peribent testimonium. ¶ Inquit, n. Iohannes capitulo primo. In propria venit; et sui cum nō receperant. Et matheus capitulo. viij. recitat te quodam gentili centurio qui accesserat ad ihesum rogans illū ut puerum suum paraliticum sanaret; cui ihesus ait. Ego veniam et curabo eum; et respōdēns cetero se non esse dignum ut ihesos intraret sub tectum suum, sed q; tantum dicere et verbo; et sanaret puer suu testatur, q; audīeo ihesus verbā illius mīratio est, et sequentibus se dixit. Amen dico vobis. Non inueni tantum fidem in israel, dico autem vobis q; multi ab oriente et occidente venient, et recubent cum abstrusis et iacob in regno celorum; filij autē regni efficietur in te nebras extensis. ¶ Super particula vero illa, ligans ad vitam pullum suum, albaricus capi. xi. testatur, qui ait, q; cuius appropinquaret bierosolimam iesu et betania ad montes olivarum, misit tuos ex discipulis suis; et ait illis. Ite in castellū quo dō contra vos est; et statim intercuntem illuc; inuenietis pullum ligatum; sup quē nemo adhuc hominā sedet.

Secundia cum euangelio

Johannes

Matheus

Barcus

cientiam videns rabbi moyses; clausulam adhuc ipsum meritis declaratur; tandem pollicetur. Obstat et insuper ipsorum dictis pars illa: ut perfisti a deo tuo in hocce, et reliquo. Cum ex verbis illis; quemadmodum rabbi moyses ait; non prophetas ei futura predicentes israel petere videatur. Igne et tonitruis timorem maximam incutientibus; ob bel in monte sinai apparitionem moysen, ut ipse a deo legem acciperet; eisq; deinde ferret, rogaret. Quia nobis ibidez dicit. Loquere tu ad nos; et intelligimua, et non loquatur ad nos deus ne inuidamur. Id pacterea quod super secunda prophetic parte de parte de prophetate scz qui arrogatio de prauatu; et reliqua alunt; minime locum babel fuerat enim iam capitulo. xliiij. ex verbis illis. Si surrexerit in medio tui propheta; aut quis omnis vidisse se dicat, non audies verba prophetae illius; adeo sufficienter explicatum, qd pio eodem intellectu banc replicare sententiam opus non erat, et sic cuiuslibet veritatem concedere volenti propheticis verba aliud in se continere mysterii facillime patere potest. **C**o hinc cum bel aduentuo in terram ultra primum in monte sinai apparitionem; pro mundi saluatione necessarius esset Elia, xxiij. didente; deo ipse veniet; et salvabit vos; et iij. Quia oculo ad oculum videbunt dum reuertetur dominus in syon. Nec non cum nove legis latrone ipso. xliiij. clamante, Non erit tristis neque turbulentus; donec ponat in terra indicium; et legem eius insipie expectabunt. prout etiam a multis alijs sermone applicatur, vobis moyses hac in prophetia id sicut significare cum deus gloriose super monte sinai apparens, ut legem daret; Igne et tonitruis fulguribus quoque terribilibus venerit. Ex qua visione populus in circuitu montis epistolo preteritus ac paucore concus sis steterat. Propheticumque spiritus videntes deum in terra; ut nouas daret legem iterum veniunum; id quod eis accidit consideran-

*Catholica expositio*

## Pars prima

tibus; successorūq; insufficientiam timentes, illico moyū di-  
tere. Ultra non audiam vocem domini dei mei; et ignem  
hunc maximū amplius non videbo ne moriar. Idcirco  
volens ipsoſ moysēs pro ſuis ſucceſſorib; a ſimile viſio-  
ne tutos facere tecum in hominis forma; et ſicut prophetā  
ſecundo aduentu apparitūrū eſſe prophetizauit. Quameb-  
rem prophetam te medio tuī inquit, ſicut me forma ſeſ ba-  
manā fuſcitabit tibi dñs deus tuus cū nouā ſecundo debit  
legem; iſi audies. Cū enī hoc p; te a deo in boſieb po-  
ſtulatum fit; quando dixisti. Ultra non audiam vocem dñi  
mei, et reliquo. Quapropter dixit dñs ad moysen, bene lo-  
cū ſunt, tunc enim in alia forma non ſic incōpatibili, nam  
in boſie forma e; prophetā eis apparebo, vt ad nouā legē re-  
cipienda habilioſe redonf. Dixit autē notanter bñ locu-  
ti ſit: quæſi ipſi mÿſteriū illud prophetati eſt, nec dicatis po-  
puli illū taleni ſpiritum n; habere, ſcitis enī doctores thal-  
mū dicere ancillam ſup mari id vidisse qđ ab ezechiele fi-  
lio buſi vissi non fuit. Si igitur femia ancilla rēpote illo p;'  
ezechiele in prophetā valuit a fortiori; et populuſ ois et ho-  
ra illa p̄cipue qua ad diuinum verbū recipiendū cūcti di-  
ſpoſiti erant. Notanter quoq; dixit. De gente tua et de me-  
dio tui; vt in ea gente diuinitatē buonitati cōiungī vebe-  
re denotaret. Quare ſubiequenter ait. Qui alit verba mea  
que loquetur in nominē meo audire noluerit, ego vltor ex-  
iftam. Postq; enim nc amplius in ſimili forma qua in mō-  
te ſynat appari ei; me ostenderē ipſi net petierunt, iō ve-  
niente in hominis forma; humanitatēq; in gente ſua aſſumēo  
ille qui nō credet; verba mea que exierūt ex ore tal' ve-  
nientis nō au diuerit; ego vltor epiftam. Qđ qđem ab ea  
ſa ſup allegato capitulo etiā habef. quū alt. Ecce deus ve-  
ſter vltio ne veniet, Cū autem ipsoſ prophetā huc interfice-  
re debere; in mente diuina p̄equifū fuſſet, ne a culpa ſe ab-

soluere possent, causas ppter quas ppbeta interficiendis  
et ceteris predicere voluit que sunt qsi arrogatia depeauat<sup>9</sup>:  
ea q deus non preceperat; eius nomine locutus fuerit, seu  
q Verba sua alienoꝝ deoꝝ nō sicut dixerit, et cetera causa  
allo indigeret signo. subsequenter ait, *Cumq dices in corde  
tuo, Quoniam sciemus verbū qd nō locutus ē dñs, hoc ha  
bebis signū, qd in nō sicut dixerit, et nō eumerit,*  
*hec dñs nō ē locutus*. Ex quo intelligif q si ea que dei nō  
ppbeta dixerit euenerint interficiendis nō est, et si talē inter  
ficerent ppbetā; ab ultō tutari nō possent. Qd si verba p  
phatric precedētia de augurib⁹ diuinatoib⁹ ppter qd a  
moysi dicta fuerint petetis, dico nōcē: ut et p precedētia  
quē admodū et per subsequētia ppbeta intellicet⁹ clariss  
ostēderet. Nā cīne augures, et diuinatores: seu pccātato  
res istrae audirēt; p moysi plenisq i locis lenitico maxime  
monit⁹ fuisse; verba hec in loco isto p̄misit; ut adiūtaret  
ne ppbeta p ipsū hic descriptū in augurē et diuinatoē sed  
pro vero haberet, aliter. n. reliteratio hec moysi necessaria fī  
erat. Quapropter ppbeta de ipso i cū nazareno iogī quē  
cīeta mysteria i ipso p̄cta; absq dubio enunciata sīt, oīno fa  
teri cogimur. Qd qdē documētū ab ap̄lo: q p̄fectū spiritū  
locuti sūt, clare habem⁹, dicitū, u. actusū, iij. X̄p̄m verbi mes  
syā fuisse ostendere volētes, moyses qdē dixit. Qm̄ ppbeta m̄  
fūcitabit vobis dñs de⁹ yester dñsib⁹ vñis tanq̄ meipsum  
audientis iacta oīa; quecīq locut⁹ fuerit vobis. Erit autē  
oīa cīa q nō audiuerit ppbeta illius te plebe experimabitur  
Cap̄i, quoqz, vñj, aliunt, moyses q dixit filijs isti⁹ prophetam  
fūcitabit vobis dñs de⁹ sibi⁹ vñis; tanq̄ me i p̄m audietis,  
Qd asiri p̄c et si bñana; si ppbeta tu⁹ fuit; apparuerit forma  
in se diuinitarē haberet; qm̄ p̄uncta testifices emigella  
volo tñ vt saltē vna p̄uad n̄ sitis. ¶ Que a vero euāgelistā  
Iohannes Iobn̄, cap. xliij, bf. assert. ii, q̄ cuj vñ⁹ d̄ discipul⁹ philiipp⁹